G et p. Dei in Christo domino nostro. Illustrissimo heroi electori Saxoniae, domino nostro elementissimo, et omnibus in hac aula precamur novum annum per Christum invitis inferi portis foelicem, per omnia

¹ Vgl. Nr. 523. ² Vgl. II, 250.

faustum et tranquillum. Atque hoc indesinenter haec tota ecclesia *Wittebergensis* orabit et omnes verae ecclesiae per totam Europam. Deinde et tibi, clarissime domine doctor, uxori tuae *Sophiae* honestissimae dominae, iuniori *Teuttlebio* vel *Teuttlebiis* iunioribus et omnibus tuis. Cum *Wolfgangus ab Eisenberg* rediret *Torgam*, nolui eum inanem ad tuam humanitatem pervenire mearum literarum. Satis crebras ad dnm doctorem *Martinum Lutherum*, d. *Pomeranum* et ad me literas ex *Wormatia* dedit dns *Philippus*, sed tamen non dubito et ab ipsis et ab aliis omnia quae in colloquio geruntur, uberius et accuratius ad vos in aulam maxime ad illuss. electorem nostrum quam huc perscribi. Dedi tamen *Eisenbergio* exemplum epistolae, quam concionatores et eruditi communiter dederunt ad dnm *Granvelum* Caesareae Maiestatis oratorem. Edictum imperatoris plane ethnicum et Neronianum miserunt mihi dns *Vitus Theodorus*, unus ex istis summis et doctissimis isthic theologis, et alii eruditi viri, qui adhuc ibi sunt in *Norinberga*. In primo folio ad insignia *Caroli* videlicet adscripserunt haec verba etc. Quidam adhuc aliquid bonae spei habuerunt de *Carolo* imperatore. Sed buantum hoc tyrannicum edictum animos multorum repente alienaverit a Caesare, nemo quisquam facile cogitare aut eloqui potest. Iure hoc accidit hostibus evangelii et veritatis Dei, ut cum maxime velint sarcire, restaurare, stabilire et corroborare regnum papae et regnum diaboli, simul et suum regnum suamque existimationem maxime comminuant aut debilitent. Psalmus 36. hoc ita futurum esse semper, graviter canit et concionatur. Gladius inquit strictus ab eis intrabit corda eorum. Et arcus eorum confringetur.¹ Sanctissimus est magnus dominus et Deus et sentit ibi de magno gladio et armis magnorum et potentissimorum in mundo. Pergamus nos orare et invocare ex corde Deum. Filius hominis servator noster dominus Ihesus Christus sedet ad dexteram in throno verae et immensae maiestatis, cui cura est de nobis. Haec scola et ecclesia per minas Caesaris crescit et quotidie hic fit maior frequentia. Deus forsitan convertet adhuc cor Caesaris mirabiliter et *Lupisacculum* piranitam [so]² repente conteret. Infinitos tyrannos prostravit Christus, ut testantur historiae et recens exemplum ducis *Georgii*.